ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2022

Về việc tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp phòng, chống bệnh

Dại trên động vật

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa - TT - DL và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 3005/UBND-NNTN ngày 12/9/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp phòng, chống bệnh Dại ở động vật.

Để chủ động triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh

Dại ở động vật, tránh tình trạng chủ quan, lơ là để dịch bệnh xảy ra trên động vật

và gây bệnh trên người, Ủy ban nhân huyện yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt và đồng bộ các giải pháp về quản lý

đàn chó, mèo; phòng, chống bệnh Dại theo đúng quy định của Luật Thú y, các văn

bản hướng dẫn thi hành Luật Thú y, Chương trình quốc gia khống chế và tiến tới

loại trừ bệnh Dại giai đoạn 2022 - 20301, Văn bản chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn2, Ủy ban nhân dân tỉnh3 và của Ủy ban nhân dân huyện4.

- Triển khai tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng dân cư, nhằm nâng cao

trách nhiệm của người nuôi chó, nhận thức của người dân để tích cực tham gia

phòng, chống bệnh Dại tại cộng đồng và quản lý chó nuôi.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Y tế huyện

1 Luật Thú y năm 2015; Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn; Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt “Chương trình quốc gia phòng chống bệnh Dại giai đoạn 2022 -2030”.
2 Công văn số 5473/BNN-TY ngày 01/08/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
3 Kế hoạch số 3862/KH-UBND ngày 26/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phòng chống dịch

bệnh động vật trên cạn năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
4 Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 01/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về phòng chống dịch bệnh

động vật trên cạn năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 8/6/2022 của Ủy ban nhân dân

huyện Ia H’Drai về việc triển khai tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm định kỳ đợt 1 năm 2022;

Công văn số 169/UBND-TH ngày 24/1/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức các biện pháp phòng,

chống và điều tra, lấy mẫu xét nghiêm bệnh dại trong năm 2022,...

2

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc huyện, Ủy ban nhân

dân các xã triển khai các giải pháp nhằm khống chế bệnh Dại trên người, tiến tới

loại trừ bệnh Dại trên người trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, phát hiện kịp thời, thông

tin các ca bệnh (nếu có).

- Tiếp tục truyền thông nâng cao nhận thức cho Nhân dân về tính chất nguy

hiểm của bệnh dại và các biện pháp xử lý khi bị phơi nhiễm với vi rút dại (xử lý vết

thương cho người bị động vật mắc bệnh dại hoặc nghi dại liếm, cắn, cào; đến điểm

tiêm vắc xin phòng bệnh dại để thực hiện việc điều trị dự phòng theo đúng quy

định).

3. Ủy ban nhân dân các xã

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế

hoạch phòng, chống bệnh Dại tại địa phương, bao gồm:

- Rà soát, thống kê chính xác và báo cáo số hộ nuôi chó ở từng khu dân cư,

từng xã, thôn; bảo đảm quản lý được trên 70% số hộ nuôi chó, mèo và số chó, mèo

nuôi trong giai đoạn 2022 - 2025 và trên 80% trong giai đoạn 2026 - 2030.

- Hướng dẫn, yêu cầu các hộ nuôi chó cam kết thực hiện nghiêm việc khai

báo; chấp hành việc xích, nhốt, khi cho chó ra đường, nơi công cộng phải đeo rọ

mõm cho chó theo quy định.

- Lập sổ theo dõi hộ nuôi chó và số chó nuôi trong từng hộ gia đình nhằm hỗ

trợ công tác tiêm phòng vắc xin Dại.

- Tổ chức thực hiện tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo, bảo đảm đạt

tỷ lệ tiêm phòng theo quy định; tỷ lệ tiêm phòng cần tính theo số lượng tổng đàn

chó, mèo thực tế thuộc diện tiêm phòng của địa phương (không tính theo kế hoạch

tiêm phòng nếu số lượng chó, mèo tiêm theo kế hoạch không phải là số lượng tổng

đàn thuộc diện tiêm); thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung, tránh bỏ sót đối

tượng chó, mèo thuộc diện tiêm phòng.

- Khi phát hiện hoặc nhận được thông tin về các trường hợp người bị chó

nghi mắc bệnh Dại cắn hoặc khi động vật nghi mắc bệnh Dại, chủ động phối hợp

với cơ quan y tế và các cơ quan liên quan để tổ chức điều tra, xác định nguyên

nhân ổ dịch theo hướng dẫn của Cục Thú y.

- Tổ chức xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Dại, đặc biệt tại những các điểm

du lịch, khu đông dân cư trên địa bàn huyện.

 Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung trên về Ủy ban nhân dân huyện (qua

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp) trước ngày 30/11/2022. Giao Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

3

Tăng cường công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về

các biện pháp phòng, chống bệnh dại; tình hình bệnh dại và phát hiện sớm các biểu

hiện bệnh dại ở chó, mèo để người dân tích cực, chủ động phòng ngừa, đến ngay

cơ sở y tế để khám, tiêm phòng khi bị chó, mèo nghi mắc bệnh dại cắn.

 Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2022-09-20T16:06:18+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2022-09-22T08:33:27+0700

		2022-09-22T08:33:28+0700

		2022-09-22T08:33:28+0700

		2022-09-22T08:33:29+0700